(44) *Ibidem*, f° 157 r. v. *Stultem*, ...et est arg. sicut infames et criminosi generaliter recipiuntur ad accusationem in criminibus exceptis, ita et ad testimonium. F° 223 r. ad caus. XV, quaest. III, c. 1. *De crimine*, v. *testimonii*, ...nisi ubi omnes indifferenter admittuntur etiam infames. F° 334 v. Ad caus. XXXIII, quae. I. V, c. 17. *Mulierem*, ...nisi in illis criminibus in quibus quilibet etiam infames admittuntur...

(45) B. N. Paris, ms. 15398, f° 187 v. Ad c. *Licet Heli*, 3. Comp. IIIa, V. II. *De simonia v. simoniae*; cf. note 53.

(46) Cf. note 53.

(47) *Ibidem*, f° 161 v. Ad caus. VI, quaest. I, in summa, ...nota quod Gratianus non sequitur distinctionem quam fecimus circa clericos, imo ex eo quod dicit in themate quemdam religiosum episcopum et ex his quae dicit i. e. q. §. *Sed licet* et §. *Sed ex*, videtur velle quod in huiusmodi criminibus ita quilibet admittatur contra clericos sicut et contra laicos non sequi eum in hoc, quia aperte contra dicit Gregorium et Anacletum ut caus. II, quaest. I, c. 7. *In primis*, et quaest. VII, c. 15. *Accusatio*.

(48) *Ibidem*, f° 128 v. Ad caus. II, quaest. I, c. 7. *In primis*, v. *minime debuerunt*, ...Si vero fuerunt hactenus bonae opinionis, ut non videatur verisimiliter talem commisisse, tunc non recipiuntur contra eos in aliis criminibus contra clericos servi, infames, criminosi, laici et generaliter quicumque non recipiuntur contra eos in aliis criminibus; unde in hoc casu solet dici: praestantius est privilegium bonae opinionis quam privilegium criminis.

(49) *Ibidem*, ...in his criminibus differentia est inter clericos et laicos; nam contra laicos, et servi, et infames, et criminosi, et quilibet recipiuntur in his casibus...

mauvaise réputation, tous peuvent être admis contre lui, exactement comme pour les laïcs, et ce tant pour l'accusation que pour le témoignage; si, par contre, un clerc a joui d'une parfaite réputation, les criminels ne peuvent être admis contre lui, ni pour l'accusation, ni pour le témoignage, quoique. précise-t-il en terminant, le pape parle seulement de l'évêque; mais, à son avis, le passage concernant la vie et la réputation de l'inculpé est suffisamment expressif pour permettre cette extension (50):

Ainsi, dans le passage où est traité le problème ex professo, Huguccio admet sans doute formellement au témoignage au cas de crime excepté tout criminel contre un laïc, mais subordonne l'application de ce principe à la mauvaise réputation d'un clerc accusé; par ailleurs, il admet en principe l'application de la torture aux témoins seuls, alors qu'au cas de lèse-majesté tous-accusateur, accusé et témoins-y sont soumis, et que ses prédécesseurs n'avaient envisagé explicitement que la seule accusation.

Quant au problème posé par le complice d'un criminel, Huguccio n'aborde pas le cas de son témoignage (51); il l'admet cependant à l'accusation, et, conformément à ses principes devrait l'admettre aussi au témoignage.

En ce qui concerne l'amendement des criminels, il rappelle que certains entendent le c. *Qui crimen* du criminel non amendé, et rejettent en conséquence son témoignage, sauf évidemment pour les crimes exceptés; suivant d'autres, à qui il paraît se rallier, le criminel devrait être soumis à la procédure purgatoire, prouver préalablement son innocence et ne plus tomber sous le coup d'une accusation (52).

Telle est la théorie du célèbre summiste. Il fixe les traits essentiels de la doctrine préexistante en les appliquant pour la première fois formellement au témoignage contre un simoniaque, il met en relief les qualités morales

(50) *Ibidem*, ...circa clericos distinguatur: si enim sunt vel fuerunt malae opinionis hactenus, ut videatur verisimiliter eos talia commisisse, indifferenter in huiusmodi criminibus recipiuntur contra eos in accusatione vel testimonio quilibet sicut contra laicos... (cf. note 49) ...et est privilegium omnium clericorum, licet Gregorius hic loquatur de episcopo tantum... et aperte colligitur ex eo quod hic subiecit Gregorius, sc. si vita.

(51) *Ibidem*, fo 87 v. Ad caus. LXXIX, c. 2, *Si quis papa, v. particeps*, Il en va de même à la caus. XV, quaest. III, c. 3, *Nemini, v. potest quia de crimine*, fo 223 r. Il est cependant plus explicite à la caus. IV, quaest. II & III, c. 3, *Si testes, s. 40. Liberi testes, v. si socii et particeps*; tales enim non debent postulari nisi in crimine maiestatis et aliis exceptis, in quibus admittuntur etiam particeps criminis. On remarquera à ce propos que Huguccio ne fait pas mention du c. *Ventens* d'Alexandre, qu'on s'attendrait à trouver cité ici.

(52) *Ibidem*, fo 162 r. Ad caus. VI, quaest. I, c. 6, *Qui crimen, v. professio*, accusando vel testificando. Alii intelligunt hoc capitulum de criminoso qui adhuc non poenituit et legunt sic: si antea fuerit criminosus et non poenituit, quia periculosum est, ut XV, 3, *Nemini*. Alii intelligunt in eo casu cum quis accusatur de crimine qui nisi purgetur primo et innocentiam suam ostendat repellendus est ab accusatione ut III, 9, *Neganda*; et isti legunt sic: quando fuerit criminosus, i. e. de crimine impetitus et nondum purgatus, sed adhuc sub accusatione existens...

que doit posséder le témoin (53) et se prononce avec plus de fermeté qu'auparavant sur la distinction à ménager entre clercs et laïcs : pour ceux-ci l'application du principe de l'admission générale des témoins est à subordonner à la mauvaise réputation des clers ; enfin, il insiste sur la torture préalable au témoignage dans tous les cas de crime excepté sans toutefois en tirer de conséquence bien nette. Il ne fait cependant aucune mention des décrétales *Veniens* et *De caetero* d'Alexandre III qui auraient pu confirmer certaines de ses positions.